
Л
J

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 июня 2021 года №  39Э-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении и распределении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области, связанных с осуществлением 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских 
платежей», Федеральным законом от 15 октября 2020 года № 327-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2021 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 12 марта 2021 года № 149-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области, 
связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 февраля 2016 года № 97-пп, 
следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «и качественные автомобильные» 
заменить словом «качественные»;

2) в пункте 3:
подпункт 1 пункта изложить в следующей редакции:



2

«1) мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения -  ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, осуществляемый в целях ликвидации последствий:

чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными 
дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской 
области (далее -  паводок);

проезда большегрузной техники, задействованной в строительстве 
сооружений инженерной защиты от затопления и подтопления территорий 
населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области (далее 
-  проезд большегрузной техники);»;

3) в пункте 5 слово «строительства,» заменить словами «транспорта и»;
4) подпункт 2 пункта 8 дополнить словами «или проезда большегрузной 

техники»;
5) в пункте 10:
в подпункте 13 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»; 
дополнить подпунктом 132 следующего содержания:
«132) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с пунктами 27, 282 настоящего Положения, с 
учетом требований пункта 19 настоящего Положения (далее -  гарантийное 
письмо);»;

дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) использование программного продукта «Модуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://mik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по проектированию, строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту автомобильных дорог.»;

6) подпункт 1 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«1) в случае предоставления субсидий в целях реализации мероприятий 

по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения:

в первую очередь -  муниципальным образованиям Иркутской области, 
включенным в перечень монопрофильных муниципальных образований 
Российской Федерации (моногородов), утвержденный правовым актом 
Правительства Российской Федерации, на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, проходящих по основным (центральным) улицам, в соответствии с 
приоритетной программой «Комплексное развитие моногородов»;

http://mik.rts-tender.ru


3

во вторую очередь — муниципальным образованиям Иркутской области, 
реализующим мероприятия, направленные на обеспечение транспортной 
доступности до существующих (вновь строящихся) медицинских 
организаций, предусмотренных схемами размещения объектов 
здравоохранения, на базе которых оказывается первичная медико-санитарная 
помощь населению, а также центральных районных и районных больниц (при 
наличии пояснительной записки, согласованной министерством 
здравоохранения Иркутской области);

в третью очередь -  муниципальным образованиям Иркутской области, 
реализующим мероприятия, направленные на ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, осуществляемый в целях ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в связи с паводком или проездом 
большегрузной техники;

в четвертую очередь -  муниципальным образованиям Иркутской 
области, представившим заявки с наименьшим соотношением стоимости 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта к мощности 
объекта;»;

7) в абзаце первом подпункта 1 пункта 17 цифры «2020» заменить 
цифрами «2021»;

8) в пункте 20:
в подпункте 3 слово «выписка» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписка»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) «в случае предоставления субсидий в 2021 году — гарантийное 

письмо.»;
9) в подпункте 4 пункта 23 цифры «13'» заменить цифрами «132»;
10) пункт 35 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 

2022 года»;
11) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Для перечисления субсидий орган местного самоуправления 

муниципального образования Иркутской области представляет в 
министерство следующие документы:

1) сведения о реквизитах муниципального контракта, заключенного в 
целях реализации соответствующего мероприятия (в случае реализации 
мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту автомобильных дорог);

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).



4

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям 
части 2 статьи 2 Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций Иркутской области, связанных с 
исполнением местного бюджета).»;

12) в пункте 39 слова «условию предоставления субсидий, 
установленному подпунктом 15» заменить словами «условиям 
предоставления субсидий, установленным подпунктами 15, 16».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

